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Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 01/142
Daté: 10.05.2023

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, duke u bazuar
né nenin 4 t& Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t€ Zyrés sé
Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me
Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin 19 té Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Republikés
sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 10 maj
2023, merr kéte:

VENDIM

1. Qeveria e Republikés sé Kosovés, né pajtim me Pérfundimin e Kuvendit té Republikés s¢
Kosovés nr. prot. 689 t& datés 20.04.2023, jep mendim lidhur me nismén Legjislative pér
Projektligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.

2. Marré parasysh réndésiné e rregullimit té zgjedhjeve né Republikén e Kosovés e
harmonizimit me standardet ndérkombétare, me theks t& vecanté te organizimi adekuat i
zgjedhjeve jashté kufinjéve té Republikés sé Kosovés me géllim té pérfshirjes s€ mérgatés né
proceset e réndésishme politike brenda vendit, Zyra e Kryeministrit dhe Ministrité japin
mendim pozitiv lidhur me nismén nga par.1 i kétij Vendimi.

3. Ky vendim sé bashku me Opinionin ligjor té Zyrés Ligjore - ZKM dhe Opinionin e
Departamentit t& Buxhetit t& Ministrisé sé Financave, Punés dhe Transfereve, i procedohet

Kuvendit té Republikés sé Kosovés.

4. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI

Mpon. Fuld”

Kryeministér i Republikés s¢ Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o T¢ gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém té ZKM-sé
e Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 02/142
Daté: 10.05.2023

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t¢ Kushtetutés s¢ Republikés sé
Kosovés, & nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/1-117 pér Qeveriné e Republikés sé¢ Kosovés, t€ nenit 11
paragrafi 11 t& Ligjit Nr. 08/L-193 mbi ndarjet buxhetore pér buxhetin e Republikés sé Kosovés
pér vitin 2023, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr.02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin 19 té Rregullores
sé Punés sé Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né
mbledhjen e mbajtur mé 10 maj 2023, merr kété:

VENDIM
Pér miratimin e Programit pér Zyrén pér Céshtje té¢ Komuniteteve

Neni 1

Qéllimi
Qéllimi i Programit pér Zyrén pér Céshtje té Komuniteteve (referuar tutje Programi) éshté
mbéshtetja financiare dhe promovimi i t& drejtave dhe interesave t& komuniteteve jo-shumicé né
Republikén e Kosovés.
Zyra pér Céshtje t& Komuniteteve (referuar tutje ZCK), buxhetin e saj e shirytézon pér:

1. Mbéshtetje financiare pér Mediat, pér realizimin e projekteve qé kané pér géllim promovimin
e té drejtave dhe interesave t& komuniteteve jo-shumicé né Republikén e Kosovés.

2. Mbéshtetje financiare pér organizatat jogeveritare pér realizimin e projekteve qé kané pér

qéllim aftésimin dhe punésimin e komuniteteve jo-shumicé me theks t& veganté pér (€ rinjté
dhe graté ose grupet e tjera t&é margjinalizuara brenda komuniteteve jo-shumicé.

3. Mbéshtetje financiare pér aktivitete kulturore qé mund t& pérfshijné dité t& vecanta ose
memoriale, me qéllim t& ruajtjes dhe kultivimit t& kulturés dhe traditave t¢ komuniteteve jo-
shumicé.

4. Tryeza té rrumbullakéta pér komunitetet jo-shumicé me Qeveriné.

5. Mbéshtetje financiare pér personat fiziké pér arsye shéndetésore dhe né gjendje té réndé
sociale.

6. Bursat pér Studentét e Komuniteteve jo-shumicé (Programi i Ballkanistikés).



Neni 2
Fushéveprimi

Programi zbatohet nga:

1.1.  ZCK né Zyrén e Kryeministrit dhe t& gjithé personat fiziké ose juridiké qé jané
shfrytézues té subvencioneve.

Buxheti i ndaré pér ZCK pér subvencionimin e mediave, personave fiziké dhe OJQ-ve,
realizohet né bazé t¢ kétij Programi si dhe pérshtatshmérisht zbatohen dispozitat e
Rregullores s&é Ministrisé sé Financave Nr. 04/2017 pér Kriteret, Standardet dhe Procedurat e
Financimit Publik t& OJQ-ve.

Buxheti i ndaré pér ZCK pér subvencionimin e OJQ-ve, realizohet né bazé té Rregullores sé
Ministrisé sé Financave nr. 04/2017 pér Kriteret, Standardet dhe Procedurat e Financimit
Publik t& OJQ-ve.

Neni 3

Bashképunimi dhe Koordinimi

Zyra pér Céshtje t& Komuniteteve gjaté gjithé procesit t& zbatimit té Programit pér
Komunitete do t& bashképunojé dhe do t& koordinohet ngushté me Zyrén pér Qeverisje t€
Miré né Kryeministri pér t'u siguruar mos diskriminim né ndarjen e fondeve me qéllim té
rritjes sé transparencés dhe llogaridhénies pér standardet dhe procedurat pér ndarje té
fondeve.

Neni 4

Parimet

Gjaté procesit té ndarjes sé subvencioneve duhet respektuar kéto parime:

1.1.  Liria e pjesémartjes né thirrje;
1.2, Jo diskriminimi dhe trajtimi i barabarté;
1.3.  Transparenca e procedurave té vendimmarijes duke i ofruar t& gjithé parashtruesve

té aplikacioneve t&é dhénat e nevojshme, duke pérfshiré informacion pér numer
minimum t& projekteve ose shuma minimum pér secilin nga komunitetet jo-shumicé
né Kosové;

14.  Harmonizimime géllimet e subvencionimit me efikasitetin e shfrytézimit t& burimeve
né bazé té sistemit t& konkurrimit dhe kritereve, té cilat mundésojné vlerésimin e
kérkesave ose projekt propozimeve dhe specifikacioneve teknike pér pérzgjedhjen
dhe ndarjen e subvencioneve;

15.  Paanshméria e shqyrtimit t& vendimeve dhe parandalimi i konfliktit t& interesit;

1.6.  Pérjashtimi i mbivendosjes, q¢ nénkupton ndalimin e financimit t& té njéjtit
shfrytézues mé shumé se njé heré¢ gjaté njé vity;

1.7.  Ndalimi i subvencionimit t& njgjtit projekt nga organizatat e tjera buxhetore ose nga
donatorét fjeré, pérveg né rastet e bashkéfinancimit.



Neni b
Fondet pér mbéshtetjen e mediave

ZCK shpall thirtje publike me qéllim té ofrimit t& mbéshtetjes financiare t& mediave me bazé
né komunitete jo-shumicé né Republikén e Kosovés.

Thirrja publike shpallet njé (1) heré né vit né Ueb faqe t& Zyrés sé Kryeministrit né mediat
elektronike dhe té drejté aplikimi kané té gjitha mediat, té cilati plotésojné kushtet pér aplikim
té cilati pércakton ZCK-ja, né pérputhje me kété Program, si dhe Rregulloren MF Nr. 04/2017
mbi Kriteret, Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik t& OJQ-ve.

Mediat formularét e plotésuar i dorézojné ZCK-sé, né njé zarf t&¢ mbyllur, ku brenda zarfit
vendoset njé kopje e printuar e té gjithé dokumentacionit origjinal t& kérkuar, si dhe njé kopje
elektronike né CD. Formulari plotésohet né njé nga gjuhét zyrtare né afatin prej
pesémbédhjeté (15) ditésh nga dita e publikimit t& konkursit publik.

Neni 6
Kriteret e aplikimit

Mediat té cilat aplikojné pér mbéshtetje financiare sipas thirrjes publike t& publikuar nga ZCK,
duhet t'i plotésojné kriteret si né vijim:

1.1.  Formulari i projekt - propozimit qé shkarkohet nga ueb fagja e Zyrés s¢ Kryeministrit;

1.2, Formularii propozim buxhetit;

1.3.  Mediat duhet gé ta kené bazé né té paktén njérin nga komunitetet jo shumicé né
Kosové dhe né pérputhje me legjislacionin né fuqj;

1.4.  Certifikata e regjistrimit t& mediave né organin kompetent t& Republikés s¢ Kosovés;

1.5.  Licenca pér ushtrimin e veprimtarisé né fushén e shérbimeve mediatike audiovizuele,
e léshuar nga organi kompetent i Republikés sé Kosovés;

1.6. Certifikata e numuit fiskal;

1.7.  Letérnjoftimi i vlefshém i udhéheqésit té¢ medias ose personit té autorizuar, i léshuar
nga organi kompetent i Republikés sé Kosovés;

1.8.  Raportii fundit gjashté (6) mujor i llogarisé bankare té medias, dhe;

1.9.  Dokumente ose prova té burimeve té financimit/mbéshtetjes nga donatorét e tjeré, me
kérkesé t& ZCK-sé.

Pér produksionet e pavarura dhe mediat e shkruara, pika 1.5 e kétij neni nuk aplikohet.

Pérvec kritereve té pércaktuara né paragrafin 1. t€ kétij neni, né thirrjen publike té shpallur
nga ZCK- kérkohen edhe kriteret e pércaktuara me Rregulloren MF Nr. 04/2017 pér Kriteret,
Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik t€ OJQ-ve, po edhe kritere t& tjera té
pércaktuara nga ZCK-ja.

Neni 7
Komisioni vlerésues
Sekretari i Pérgjithshém i Zyrés sé Kryeministrit, me propozimin t& Zyrés pér Céshtje t&
Komuniteteve, e themelon Komisionin vlerésues prej pesé (5) anétaréve pér shqyrtimin dhe
vlerésimin e aplikacioneve t& mediave té komuniteteve, prej té ciléve dy duhet té jené

pérfaqésues nga grupi i ekspertéve té jashtém, njéri nga té cilét duhet té jeté pérfaqésues i
OJQ-ve, té cilét do té zgjidhen pérmes njé thirrje publike.

1.1.  Ekspertét mund té dérgojné CV-té e tyre pérmes postés apo edhe e-mailit.



2. Pér pérbérjen dhe mandatin e Komisionit vlerésues aplikohen dispozitat e Rregullores MF
Nr. 04/2017 pér Kriteret, Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik t& OJQ-ve.

3. Komisioni pér punén e tij i raporton Sekretarit t& Pérgjithshém t& Zyrés sé Kryeministrit.

Neni 8
Detyrat dhe pérgjegjésité e Komisionit vlerésues dhe vendimmarrja

1. Komisioni éshté i obliguar qé detyrat dhe pérgjegjésité si dhe vendimmarrjen ta béjé né
pérputhje me Rregulloren MF - Nr. 04/2017 mbi Kriteret, Standardet dhe Procedurat e
Financimit Publik t& OJQ-ve, si dhe t'i zbatojé té gjitha procedurat pér shqyrtimin dhe
vlerésimin e aplikacioneve t& parashtruara nga mediat dhe t& bgj pérzgjedhjen e mediave
pérfituese té cilat i kané plotésuar kushtet dhe kriteret e pércaktuara me kété Program dhe
me Rregulloren MF Nr. 04/2017 mbi Kriteret, Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik
e OJQ-ve.

2. Komisioni, né afatin prej tridhjeté (30) ditésh, i kryen té gjitha procedurat e shqyrtimit,
vlerésimit dhe pérzgjedhjes sé mediave pérfituese.

3. Pas pérfundimit t&é procedurés sé pérzgjedhjes, Komisioni né afatin prej tre (3) ditésh e
informon ZCK-né pér listén e mediave pérfituese.
Neni 9

Kriteret pér pérzgjedhjen e mediave pérfituese

1. Me rastin e shqyrtimit, vlerésimit dhe pérzgjedhjes sé¢ mediave pérfituese, Komisioni duhet
t'i marré parasysh kéto kritere:

1.1.  Pérvoja dhe kapacitetet e mediave né zbatimin e projekteve paraprake;
1.2. Q& media ka bazé né t& paktén njéra nga komunitetet jo-shumicé né Republikén e
Kosovés;

1.3.  Prioritet pér projekte q& merren me grupet e margjinalizuara edhe brenda
komuniteteve jo-shumicé;

1.4. Pritjet dhe shpenzimet; si dhe

15.  Pérshtatshmérisht aplikohen edhe kriteret e pércaktuara me Rregulloren MF Nr.
04/2017 pér Kriteret, Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik t& OJQ-ve.

Neni 10
Shpallja e mediave pérfituese dhe procedura e ndarjes sé mjeteve

Shpallja e mediave pérfituese dhe procedura e ndarjes sé mjeteve si dhe monitorimi i zbatimit
dhe raportimi béhet né pérputhje me Rregulloren MF Nr. 04/2017 pér Kriteret, Standardet dhe
Procedurat e Financimit Publik té OJQ-ve.



Neni 11
Financimi i OJQ-ve
1. ZCK shpall konkurs pér aplikim me géllim t& ofrimit t& mbéshtetjes financiare pér OJQ.

2. Cdo mbéshtetje financiare pér OJQ-té duhet té shpallet me thirtje publike e cila do té
publikohet né ueb fagen e ZCK-sé.

3. Thirrja do té jeté e hapur sé paku pesémbédhjeté (15) dité pune.

4. Gjaté kohés kur éshté e hapur thirrja, OJQ-té e interesuara mund t& kérkojné sqarime pérmes
postés elektronike dhe informacione shtesé pérkitazi me thirrjen, por jo mé voné se 5 dité
pune para mbylljes sé thirrjes publike.

Neni 12
Kushtet e aplikimit

1. Thirrja publike duhet t& pérmbaj informacionet né vijim:

1.1.  Udhézimet e thirrjes pér aplikuesit, duke pérfshiré kriteret pér pérzgjedhjen e
pérfituesve;

1.2.  Formularin pér pérshkrimin e projektit;

1.8 Formularin e buxhetit;

14.  Listén e ploté t& dokumenteve t& nevojshme pér t'u paragitur né thirrje;

15.  Datén e hapjes dhe mbylljes se thirrjes;

1.6.  Té dhénat pér dorézimin e aplikacioneve;

1.7.  Té dhénat pér kalendarin tentativé t& realizimit t& thirrjes dhe kontraktimit;

1.8.  Dhe kritere shtesé té kérkuara nga ZCK.

Neni 13
Kriteret e pérgjithshme

1. Pér tu kualifikuar pér mbéshtetje financiare publike, aplikuesit duhet t& plotésojné kriteret e
pérgjithshme minimale si né vijim:

1.1.  Téjené té regjistruar si OJQ sipas kérkesave té legjislacionit né fuqi pér lirin e asocimit
né organizata jo-qeveritare;

1.2. Té jené t& pajisur me numér fiskal sipas kérkesave té legjislacionit tatimor t&
Republikés sé Kosovés;

13. Té kené kryer gjitha detyrimet nga mbéshtetja financiare paraprake, nése kané
pérfituar nga burimet publike t€ financimit;

1.4.  Té mos kené pranuar mjete nga burime tjera t& financimit pér t€ njéjtat aktivitete
pérveg né rast bashkéfinancimi;

15. Té mos ekzistojé ndonjé konflikt interesi né mes t€ aplikuesit, pérkatésisht
pérfagésuesve/ udhsheqésit té aplikuesit té organizatés buxhetore apo institucionit
publik, si¢ parashihet me legjislacionin né fuqi né Republikés e Kosovés.

2. Me géllim t& déshmimit pér pérmbushjen e kritereve t& pérgjithshme pér paragrafét 1.1 dhe
1.2 t& kétij neni aplikuesi dorézon certifikatén pérkatése, dhe pér paragrafét 1.3, 1.4 dhe 1.5
aplikuesi nénshkruan dhe dorézon deklaratat pérkatése.

3. N& rast t& déshtimit pér t& pérmbushur ndonjérin nga kriteret e pérgjithshme, aplikuesi nuk
mund té kualifikohet pér mbéshtetje financiare.



Kriteret & tjera té pérgjithshme dhe specifike jané t& bazuara né Rregulloren e Ministrisé s¢
Financave MFE Nr. 04-2017 Mbi Kriteret, Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik té
OJQ-ve, por edhe kritere shtesé nga ofruesi i mbéshtetjes financiare.

Neni 14
Komisioni i Vlerésimit

Themelohet Komisioni Vlerésues me mandat pér shqyrtimin e aplikacioneve. Pérbérja e
komisionit, kohézgjatja dhe mandati caktohet me Vendim té Sekretarit té Pérgjithshém té
Zyrés sé Kryeministrit.

Komisioni pérbéhet nga pesé (5) anétar, si né vijim:

2.1.  Njé pérfaqésues nga njésia pérkatése, né kuadér té cilés éshté planifikuar mbéshtetja
financiare;

22. Dy pérfagésues nga grupi i ekspertéve té jashtém, njéri nga t€ cilét duhet té jete
pérfagésues i OJQ-ve, té cilét do t& zgjidhen pérmes njé thirrje publike t& cilén doe
béjé ZCK-ja;

2.3. Dy pérfagésues nga ZKM/ZCK njéri prej té ciléve do t& jeté nga njésia pér buxhet dhe
financa.

Pérvec kétyre anétareve, do té jeté edhe njé anétar rezervé i cili do té zévendésoj né rast
nevoje anétarin e Komisionit Vlerésues i cili ka konflikt interesi.

Anétarét e Komisionit vlerésues nuk mund té jené té eméruarit politik.

Komisioni formohet ne bazé t& Rregullores MF Nr. 04/2017 mbi kriteret, standardet dhe
procedurat e financimit publik t& OJQ-ve dhe merr pérsipér t€ gjitha obligimet dhe
pérgjegjésit té cilat dalin nga kjo Rregullore.

Neni 15
Kriteret pér aplikim té personave fizik

Té gjithé personat fiziké qé aplikojné pér péfitimin e subvencioneve né ZCK duhet t&
plotésojné kriteret si né vijim:

1.1.  Formularin e aplikimit, i cili mund t& shkarkohet nga fagja e internetit t& Zy1és s¢
Kryeministrit;

1.2.  Arsyetimi i kérkesés pér pérfitimin e subvencioneve, pérfshiré qéllimin, objektivat
specifiké, aktivitetet, kalendarin e zbatimit, rezultatet e synuara dhe ndikimin e tyre.
Té dhénat personale qé do t& grumbullohen jang& emri, mbiemri, pérkatésiné etnike,
adresén dhe kontaktet. Informaté qé do t&¢ publikohen pér pérfitues té pérzgjedhur
jané vetém inicialet e emrit/ mbiemrit, pérkatésiné etnike, komuna dhe shuma e
ndaré;

1.3.  Té jené shtetas t& Republikés s¢ Kosovés dhe prej njé nga komunitetet jo shumicé né
Republikén e Kosovés;

1.4.  Dokumentin e vlefshém t¢ identifikimit té Republikés s¢ Kosovés;

1.5.  Kopje té llogarisé bankare té& njérés prej bankave né Kosoveé;

1.6. Dokumente t& tjera mbéshtetése qé vértetojné nevoja té tjera pér pérfitimin e
subvencionit, si dhe;

1.7.  Kritere tjera té kérkuara nga ZCK-ja;

1.8.  Personat fizik q¢ mund t& pérfitojné subvencione jané personat né gjendje t& réndé
ekonomike dhe arsye shéndetésore, pérjashtimisht edhe ndonjé rast urgjent;



1.9.  Pér shkak té kérkesave té vazhdueshme dhe urgjente thirtja pér persona fizik do jeté
e hapur gjaté téré vitit;

1.10. Limitet Buxhetore, Zyra pér Céshije t&¢ Komuniteteve lejon subvencionimin e
personave fizik deri né shumén maksimale 2000 €, (dy mijé euro ), shumé kjo e cila
ka kuptimin e vetém njé pérfituesi;

1.11. Buxheti i ndaré pér persona fizik pér vitin 2023 mund té& shkoj deri né 8% e buxhetit
total té ZCK-sé.

Neni 16
Themelimi i Komisionit pér vlerésim, detyrat dhe pérgjegjésité
1. Sekretari i Pérgjithshém i Zyrés sé Kryeministrit, me propozim t& Zyrés pér Céshtje t&
Komuniteteve, themelon Komisionin pér shqyrtimin dhe vlerésimin e aplikacioneve té
pranuara nga personat fizik.

2. Komisioni pérbéhet nga tre (3) anétaré duke pérfshiré kryesuesin.

3. Komisioni shqyrton dhe vleréson té gjitha aplikacionet e personave fiziké, t& cilét béjné
kérkesé né ZCK pér pérfitimin e subvencioneve né bazé té formularit pér vlerésimin e
aplikacioneve t& personave fizik, i cili éshté pjesé pérbérése e kétij Programi.

4. Komisioni mblidhet dy heré brenda vitit 2023, pér té shqyrtuar dhe vlerésuar aplikacionet
e personave fizik.

5. Komisioni pér punén e veté i raporton Sekretarit té Pérgjithshém t& Zyrés sé Kryeministrit.

MONITORIMI DHE RAPORTIMI

Neni 17
Monitorimi i zbatimit t&é subvencioneve pér persona fizik

Monitorimi i zbatimit t& projekteve t& subvencionuara nga ZCK-ja kryhet né pérputhje me
Rregulloren e MF nr. 04/20017 mbi Kriteret, Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik
té OJQ-ve.

Subvencionet monitorohen nga Ekipi i Monitorimit, i cili themelohet me vendim t& Sekretarit
té Pérgjithshém té Zyrés s¢ Kryeministrit, ashtu si¢ pércaktohet né Rregulloren 04 /2017 mbi
Kriteret, Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik t¢ OJQ-ve.

Ekipi pérbéhet nga tre (3) anétaré.

Personat fiziké pérfituesit e subvencionit jané t& detyruar t& paragesin né ZCK njé raport
narrativ mbi zhvillimin e zbatimit t& subvencionit, ndérsa tridhjete (30) dité pas realizimit t&
subvencionit jané t& detyruar té paraqesin raportin pérfundimtar narrativ, raportet financiare
dhe té paraqesin prova (fatura fiskale dhe prova t& tjera) qé vértetojné se subvencioni éshté
realizuar ashtu si¢ éshté planifikuar dhe plotésisht né pérputhje me kété Program.



Pérfituesit, gjaté dorézimit né ZCK, raportit narrativ duhet t'i bashkéngjisin edhe dokumentet
e méposhtme:

51. Letérnjoftimin e vlefshém t& personit t& autorizuar, léshuar nga organi kompetent i
Republikés s¢ Kosovés;

5.2.  Fatura origjinale me numér fiskal;

53.  Pagesa t& béra pérmes njérés prej bankave té licencuara né Republikén e Kosovés;

54.  Sipas nevojés edhe dokumente té tjera té kérkuara nga ZCK-ja.

Né rast té evidentimit t& shkeljes sé kontratés nga pérfituesi, Komisioni informon ZCK-né, me
rekomandim pér hapat e métejshém.

N& rast t& shkeljes sé¢ kontratés ose mos paraqitjes sé njé raporti, ofruesi i ndihmés financiare
mund t& vendosé qé t& ndérpresé kontratén, t& kérkojé kthimin e fondeve t& marra nga
personat fizik. Nése mjetet financiare nuk kthehen brenda afatit t& caktuar nga ZCK-ja,
iniciohet procedura gjyqésore.

Neni 18

Kontrata me pérfituesin

Né& bazé té rekomandimit t& Komisionit té Vlerésimit, nénshkruan njé kontraté me shkrim me
pérfituesin e subvencioneve brenda 45 ditéve nga data e mbylljes sé thirrjes publike dhe
mjetet kalojné né llogaring e pérfituesit pas rezultateve finale dhe mbylljes s& afatit t& ankesés.

Pérmbajtja e kontratés pércaktohet né pérputhje me dispozitat e Rregullores MF Nr. 04/2017
mbi Kriteret, Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik t& OJQ-ve.

Neni 19
Programi i Ballkanistikés

Sekretari i Pérgjithshém i Zyrés sé Kryeministrit, me propozimin e Zyrés pér Céshtje t&
Komuniteteve, do té ofrojé pesé (5) bursa té plota pér studentét e komunitetit jo shumicé &
jané studentét e Ballkanistikés.

Universiteti i Prishtinés (UP) pas thirrjes publike pér bursa té studentéve do nénshkruajné
marréveshje me ZCK-né pér ndarjen e mjeteve.

Kriteret dhe i gjithé dokumentacioni i nevojshém do theksohen né thirrjen publike nga ana e
Universitetit t& Prishtinés.

N& marréveshje me UP dhe studentét, pérfituesit e kétyre bursave mund té ftohen edhe pér
puné praktike né ZKM.



E DREJTA PER ANKESE
Neni 20

Komisioni i Ankesave

1. Kundér Vendimit té¢ Komisionit Vlerésues aplikantét mund t€ ushtrojné ankesé prané
Komisionit t&¢ Ankesave,

2. Pér themelimin, pérbérjen, mandatin dhe procedurat e punés s& Komisionit t& Ankesave,
zbatohen dispozitat e Rregullores sé¢ MF-sé Nr. 04/2017 mbi Kriteret, Standardet dhe
Procedurat e Financimit Publik t& OJQ-ve.

Neni 21
Subjektet té cilat nuk mund t& marrin subvencione

Personat fiziké, personat juridiké, OJQ-t&, media qé shkelin detyrimet ligjore apo kané shkelur
kéto detyrime gjaté dy viteve t& fundit té pércaktuara nga ky Program, si dhe nuk paragesin
raporte narrative dhe financiare, pérve¢ masave t& tjera t¢ parashikuara me kété Program,
pérfshihen né listén e subjekteve té cilave u ndalohet t& marrin subvencione nga buxheti i ZCK-
sé.

Neni 22

Auditimi

1. Nijésia pérgjegjése pér Auditimin e Brendshém né ZKM, né pajtim me legjislacionin né fuqi
béné auditimin e procedurave té subvencionimit té parapara me kété Program.

Neni 23

Konflikt interesi dhe transparenca

1. Né rast se ekziston njé konflikt interesi me njé nga anétarét e Komisionit, né até rast anétari i
Komisionit zévendésohet dhe emérohet anétari tjetér ad-hoc pér procedurat e zgjedhjes dhe
votimit.

2. T& gjitha rastet e konfliktit t& interesit duhet t& shmangen, né pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

3. Procedura e ndarjes sé subvencioneve, puna e Komisioneve vlerésuese dhe monitorimi i
zbatimit t& projekteve do t& pércillen nga njé proces transparent, i pavarur dhe i paanshém.



Neni 24

Ndryshime dhe plotésime t& kétij vendimi

Ky Vendim ndryshohet dhe plotésohet sipas procedurés sé njéjté té miratimit.

Neni 25

Hyrja né fuqi

Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Iu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

e Té gjitha ministrive (ministrave)

o  Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-sé
o Arkivit té Qeverisé

Albin KURTI

M, Fird”

Kryeministér i Republikés sé Kosovés




Republika e I(osovés-PenyGnmxa Kocoso-Republic of Kosovo
Qeverin ~ Banda ~-Governnent
Zyra e Kryeministiit / Kanyeaapuja npeanijepa / Office of Prime Minister
Zyrva pér Céshije 18 Komuniteleve/ Kanuenapija sa nirraina sajeiinna /Office for Community Affairs

Forma e vlerésimit t8 kérkesés/Obrazac za ocenjivanje zahteva
Personi fizik, Fizicko,:
Aplikacionet do (€ vlerésohen sipas shkallés prej 100 | Numvi maksimal i pikéve
pikiéve, si mé poshié: Maksimalan broj osvojenib hodova
Zuhtevi ée biti ocenjeni prenw skali od 100 bodova, kuo
Sto sledi: ) B )
1. A éshté sqaruar né ményré adekuate kérkesa | 20
drejtuar ZCK?
L. Dalije na odgovarajuci nacin objasnjen zahtev
dostavljen KPZ?

2. A i adreson kérkesa objcktival dhe rezullatet e | 20
pritura né bazé (& mandatit (& ZCK?

Da li zalilev adresaira objektivnosti i rezultate
koji se ocekuju u okvira mandata KPZ?

o]

3. A jané (& pércaktuar qanté pérfituesit dhe | 20
nevojat ¢ tyre?

3. Dalisujasno definisani korisnici kao i njihove
potrebe?

4, A &hté buxheti né pérputhje me nevojat ¢ | 20
parashtruara né kérkesé?

4, Da li je budzet u skladu sa predloZenim
potrebama?

5. A &shté prej njé komuniteti jo-shumicé 20
. Da li pripada neveéinskoj zajednici?

n

Shuma totale e pikéve 100
Ulkupan zbir bodova

Emri dhe mbiemri:
Nénshlkrimi/Potpis:




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 03/142
Daté: 10.05.2023

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t¢ Kushtetutés sé Republikés s¢
Kosovés, té nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, duke u bazuar
né nenin 4 & Rregullores Nr.02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés s¢
Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me
Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores sé Punés s¢ Qeverisé sé Republikés
sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 10 maj
2023, merr kéteé:

VENDIM

1. Aprovohet Udhézimi Administrativ pér Trajtimin Mjekésor dhe Psikologjik, t& Fémijés
Viktimé e Abuzimit, pér 'i Ndihmuar né Rehabilitim dhe pér t'u ri Integruar né Shogéri.

2. Obligohet Ministria e Shéndetésisé dhe institucionet tjera kompetente pér zbatimin e
Udhézimit Administrativ nga pika 1. e kétij Vendimi.

3. Vendimi hyn né fugi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés,

Albin KURTI

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Tu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-sé
o Arkivit té Qeverisé
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

;

g

Nr. 04/142
Daté: 10.05.2023

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé Republikés s&
Kosovés, té nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, né pajtim me
nenin 13 dhe 128 t& Ligjit Nr. 05/1-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, duke u
bazuar né nenin 4 té Rregullores Nr.02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés
sé Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me
Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin 19 té Rregullores sé Punés s¢ Qeverisé s¢ Republikés
s¢ Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 10 maj
2023, merr kété:
VENDIM

1. Themelohet Komisioni ad-hoc pér shqyrtimin e ankesave né procesin e rekrutimit té
kandidatéve pér Komisionin e Autoritetit t& Konkurrencés, si né vijim:

1.1.  Agron Gashi, Koordinator i Zyrés Ligjore né Zyrén e Kryeministrit, kryesues;

1.2.  Fahrije Qorraj - Kaloshi, Zyrtare e Larté pér Trajnime dhe Barazi Gjinore, Ministria e
Ekonomisé, anétare;

1.3.  Shkurte Krasniqi, Udhéheqése e Divizionit pér Rregullim mé t& Miré, Sekretariati
Koordinues i Qeverisé né Zyrén e Kryeministrit, anétare.

2. Komisioni obligohet té shqyrtojé té gjitha ankesat e pranuara né pérputhje me legjislacionin
pérkatés né fuqi.

3. Komisioni do t& shqyrtojé ligishméring dhe pérshtatshméring e aktit administrativ ankimor
vetém nése ankesa éshté e pranueshme.

4. Komisioni vendos mbi ¢éshtjen e ankesés dhe njofton palén ankuese pér Vendimin e marré
brenda afatit t& paraparé ligjor t& pércaktuar né Ligjin Nr. 05/L-031 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative.

5. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI

R

Kryeministér i Republikés s&€ Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o T& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém té¢ ZKM-sé
o  Arkivit t&8 Qeverisé



>

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 05/142
Daté: 10,05.2023

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés s¢ Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/1-117 pér Qeveriné e Republikés s¢ Kosovés, (& nenit 34,
paragrafi 12. t& Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publik, nenit 17 paragrafi 3. i Rregullores Nr.
16/2020 pér Pranimin dhe Karrierén né Shérbimin Civil té Republikés sé Kosovés, duke u bazuar
né nenin 4 t& Rregullores Nr.02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé
Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me
Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores s¢ Punés s¢ Qeverisé s¢ Republikés
sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 10 maj
2023, merr kété:

VENDIM

1. Emérohet Komisioni i Pranimit pér Institucionet e Administratés Shtetérore pér Grupin:
Specialist i Pérgjithshém i Shkencave Politike, Grupi Nr.8 né két¢ pérbérje:

2 A
12
14
1.4.

1.5.

Shqipe Abdullahu, Zyrtare pér Politika t& Pagave né DMZP/MPB, kryesuese;

Lirie Berisha, Drejtore e Departamentit pér Azi dhe Ogeani/MP]D, anétare;

Vigan Berisha, Udhéheqés i Njésisé¢ pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore/MP]D,
anétar;

Besim Berisha, Udhéheqés i Divizionit pér Planifikim dhe Koordinim té
Politikave/ MP]D, anétare;

Arben Hajrullahu, Universiteti i Prishtinés “Fakultetit Filozofik” anétar.

Zévendésues té anétareve t& komisionit

1.1.

1:2.
1.3

1.4,
1.5.

Zade Kugqji, Zyrtare e Larté pér Politikat e Pérshkrimit dhe Klasifikimit t& Vendeve t&
Punés, DMZP/MPB;

Riza Fazliu, Udh&heqés i Sektorit té Inspektoratit t& Arsimit/ MAShTI;

Hamdi Reqica, Udhéheqés i Drejtoratit pér Publikime Studime dhe Hulumtime f
MP]D;

Mirsada Voca, Udhéheqgése e Divizionit té Vizave /MPJD;

Feim Maliqaj, Organizata té specializuara “InnDev LLC".



2. Komisioni i Pranimit pér institucionet e administratés shtetérore pér Grupin Specialist i
Pérgjithshém i Shkencave Politike, Grupi Nr.8 i eméruar sipas pikés 1. té kétij Vendimi ka nj
mandat dy (2) vjecar.

3. Anétari nga pika 1.5 e kétij Vendimi ka t& drejtén e kompensimit sipas nenit 20, paragrafit 1

dhe 2 t& Rregullores (QRK) Nr. 16/2020 pér Pranimin dhe Karrierén né Shérbimin Civil té
Republikés sé Kosovés.

4. Komisioni i Pranimit pér Institucionet e Administratés Shtetérore pér Grupin Specialist i
Pérgjithshém i Shkencave Politike, Grupi Nr.8 i eméruar sipas pikés 1. t& kétij Vendimi,
detyrat dhe pérgjegjésité do t'i ushtroj né pajtim me Ligjin Nr.06/1-114 pér Zyrtarét Publik
dhe Rregullores (QRK) Nr. 16/2020 pér Pranimin dhe Karrierén né Shérbimin Civil té
Republikés sé Kosovés.

5. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Kosovés.

Albin KURTI

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-sé
e Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 06/142
Daté: 10.05.2023

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, t& nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/1-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, nenit 3, té Ligjit
Nr. 03/1-183 pér Zbatimin e Sanksioneve Ndérkombétare, duke u bazuar né nenin 4 té
Rregullores Nr.02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés s¢ Kryeministrit dhe
Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me Rregulloren Nr.
03/2022, né pajtim me nenin 19 t&é Rregullores sé Punés sé Qeverisé s¢ Republikés s& Kosovés Nr.
09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 10 maj 2023, merr kété:

VENDIM

Pér ndryshimin dhe plotésimin e Vendimit té Qeverisé Nr. 01/64, té datés 25 shkurt 2022 “Pér
zbatimin nga Republika e Kosovés té vendimeve té Késhillit t& Bashkimit Evropian dhe
Shteteve té Bashlkuara té Amerikés, pér vendosje té sanksioneve ndaj Federatés Ruse dhe

Bjellorusisé, né raport me situatén né Ukraing”

1. Pika 1, e Vendimit t& Qeverisé Nr. 01/64, t& datés 25.02.2022, ndryshohet dhe plotésohet si né
vijim: Qeveria e Republikés sé Kosovés, zbaton sanksionet e vendosura nga Késhilli i
Bashkimit Evropian pérmes:

i1

1.2,

y &

Rregullores sé Késhillit (EU) Nr. 269/2014, (17.03.2014), lidhur me masat shtrénguese
ndaj veprimeve q¢ minojné dhe kércénojné integritetin territorial, sovranitetin dhe
pavarésiné e Ukraings, i amandamentuar dhe zgjeruar me rregulloret zbatuese t¢
Késhillit (EU) Nr. 2023/192 (30.01.2023), Nr. 2023/253 (07.02.2023), Nr. 2023/426
(25.02.2023), Nr. 2023/429 (25.02.2023), Nr. 2023/571 (13.03.2023), respektivisht
Vendimit t¢ Késhillit 2014/145/CFSP, (17.03.2014), i amandamentuar me vendimet:
(CFSP) 2023/193 (30.01.2023), (CFSP) 2023/261 (07.02.2023), (CFSP) 2023/432
(25.02.2023), (CESP) 2023/572 (13.03.2023);

Rregullores s¢ Késhillit (EU) Nr. 833/2014 (31.07.2014) lidhur me masat shtrénguese
ndaj veprimeve destabilizuese te Rusisé lidhur me situatén né Ukraing, e
amandamentuar dhe zgjeruar me rregulloret zbatuese t& Késhillit (EU), Nr. 2023/180
(27.01.2023), Nr. 2023/250 (04.02.2023), Nr. 2023/251 (04.02.2023), Nr.2023/427
(25.02.2023), Nr.2022/428 (15.03.2022), respektivisht Vendimit t& Késhillit
2014/512/CEFSP (31.07.2014), i amandamentuar me vendimet: (CFSP) 2023/191
(27.01.2023), (CFSP) 2023/252 (04.02.2023), (CESP) 2023/434 (25.02.2023), (CFSP)
2022/430 (15.03.2022);

Rregullores s¢ Késhillit (EU) Nr, 2022/263 né lidhje me masat kufizuese né pérgjigje t&
njohjes sé zonave t& kontrolluara jogeveritare té rajoneve Donetsk dhe Luhansk t&
Ukrainés dhe urdhérimin e forcave té armatosura ruse né ato zona, e amandamentuar
dhe zgjeruar me rregulloret zbatuese té Késhillit (EU) Nr. 2022/595 (11.04.2022), Nr.
2022/626 (13.04.2022), Nr. 2022/1903 (06.10.2022), respektivisht Vendimin e Késhillit
2022/266/(CEFSP), i amandamentuar me Vendimin (CFSP) 2023/388 (20.02.2023);



14, Rregullores sé¢ Késhillit (EU) Nr. 2017/1770 lidhur me masat shtrénguese ndaj situatés
né Mali, dhe veprimeve t¢ Grupit Wagner, e amandamentuar dhe zgjeruar me
rregulloret zbatuese té Késhillit (EU) 2023 /428 (25.02.2023), respektivisht Vendimit t&
Késhillit (CFSP) 2017/1775, i amandamentuar me Vendimin (CESP) 2023/431
(25.02.2023);

1.5.  Rregullores sé Késhillit (EU) Nr. 2020/1998, lidhur me masat shtrénguese kundér
shkeljeve dhe abuzimeve té rénda té té drejtave té njeriut, e amandamentuar dhe
zgjeruar me rregulloret zbatuese té Késhillit (EU) Nr. 2023/500 (07.03.2023), Nr.
2023/430 (25.02.2023), respektivisht Vendimit té¢ Késhillit: (CFSP) 2020/1999, i
amandamentuar me Vendimin (CFSP) 2023/501 (07.03.2023), (CFSP) 2023/433
(25.02.2023).

2. Té gjitha llojet e sanksioneve, emrat e individéve, entiteteve dhe produkteve té cilat jané
té sanksionuara pérmes akteve ligjore t&é Késhillit t& Bashkimit Evropian dhe anekseve
pérkatése té cekura né pikén 1, konsiderohen pjesé pérbérése e kétij Vendimi.

w

Masat shtrénguese do té jené né fuqi, deri né njé vendim tjetér dhe varésisht nga rrethanat
mund té pérditésohen, plotésohen apo ndryshohen.

4. Obligohen institucionet pérgjegjése pér zbatimin e kétij Vendimi, né pajtim me
legjislacionin né fuqi.

5. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit, né Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Kosovés.

Albin KURTI

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

e Té& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-sé
o  Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 07/142
Daté: 10.05.2023

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, duke u bazuar
né nenin 4 t¢ Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative té Zyrés sé
Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me
Rregulloren Nr., 03/2022, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores sé Punés s¢ Qeverisé s¢ Republikés
sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 10 maj
2023, merr kéte:

VENDIM
1. Ndryshohet dhe plotésohet Vendimi i Qeverisé Nr.05/121 i datés 25 janar 2023 pér emérimin
e anétaréve t& Késhillit Drejtues t& Autoritetit Kombétar t& Kualifikimeve, né pikén 1.5.2. ku
né vend t& Driton Sylqa, i cili ka dhéné doréhegje, do té jeté: Behrije Ramaj - Desku, dhe né

pikén 1.8.1. t& tij, né vend t& Driton Hapgiu i cili ka dhéné dorghegje, do té jeté, Ylber Gjocaj.

2. Obligohet Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit dhe Autoriteti
Kombétar i Kualifikimeve pér zbatimin e kétij Vendimi.

3. Ky Vendim gshté pjesé pérbérése e Vendimit t& Qeverisé Nr.05/121 t& datés 25 janar 2023.

4. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t&é Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI
Mois Tl

Kryeministér i Republikés s¢ Kosovés

Tu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o T& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-sé
e Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova ~ Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 08/142
Daté: 10.05.2023

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés s¢ Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/1.-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, nenit 4, 9, 10,
44 dhe nenit 45 té Ligjit Nr. 03/L-139 pér Shpronésimin e Pronés sé& Paluajtshme me ndryshimet
dhe plotésimet e béra me Ligjin Nr. 03/1.-205, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr.02/2021
pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar
dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin
19 té Rregullores s¢ Punés sé Qeverisé s Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e
Republikés s& Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 10 maj 2023, merr kété:

VENDIMPRELIMINAR

1. Miratohet shpronésimi pér interes publik i pronave té paluajtshme t& pronaréve dhe
zotéruesve té interesit t& cilat preken nga realizimi i Projektit “Ndértimi i Parkut Fotovoltaik”
pér nevoja t& Korporatés Energjetike t& Kosovés (KEK - Sh. A.), Zona Kadastrale Kryshevc,
Komuna Obiliq dhe Zona Kadastrale Fushé Kosové, Komuna Fushé Kosovés, sipas tabelave
té pérshkruar nga evidencat kadastrale pérkatése pér titullarét e pronave té paluajtshme,
pozitén e tyre né kuadér té projektit té interesit publik si dhe sipérfaqeve té tyre, té cilat tabela
jané pjest pérbérése e kétij Vendimi.

2. Obligohet Departamenti i Shpronésimit qé brenda 5 (pes€) ditéve té punés, pas nénshkrimit
t& kétij Vendimi Preliminar, t'i njoftojé pronarét dhe pretenduesit e tokave té cilat do t&
shpronésohen dhe brenda afatit prej 10 (dhjeté) ditéve t& punés pas miratimit t&é njéjtin ta
shpallé né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

3. Kundér kétij Vendimi apo cilés do pjesé té tij kané t& drejté té paraqesin ankesé brenda 30
(tridhjeté) ditéve kalendarike né Gjykatén Kompetente, subjekti kérkues dhe cilido personi
cili &shté pronar ose zotérues i interesit, né pronén e paluajtshme t€ prekur nga ky Vendim.

4. Pér zbatimin e kétij Vendimi obligohen Departamenti i Shpronésimit (Ministria e Mijedisit,
Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés), Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
dhe Subjekti Kérkues/Ndérmarrja Publike Qendrore-Korporata Energje tike e Kosovés (KEK-
Sh. A.).



5. Vendimi hyn né fuqi né datén e shpalljes né Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé Kosovés.

Albin KU%—,

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-sé
o Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 09/142
Daté: 10.05.2023

N& mbéshtetje t&é nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 té Kushtetutés s¢ Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 té Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés s¢ Kosovés, nenit 4, 9, 10, 44
dhe nenit 45 t& Ligjit Nr. 03/L-139 pér Shpronésimin e Pronés sé Paluajtshme me ndryshimet dhe
plotésimet e béra me Ligjin Nr. 03/L-205, duke u bazuar né nenin 4 t&é Rregullores Nr.02/2021
pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar
dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin
19 t&é Rregullores sé Punés sé Qeverisé s¢ Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e
Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 10 maj 2023, merr kété:

VENDIM PRELIMINAR

1. Miratohet shpronésimi pér interes publik i pronave té paluajtshme té cilat jané t&€ nevojshme
pér realizimin e “Projekteve Infrastrukturore pér Interes Publik”, Zonat Kadastrale: Bistricé,
Bistricé e Shalés, Dren, Leshak dhe Koshotové, Komuna Leposaviq dhe Zonat Kadastrale:
Bérnjak, Zubin Potok, Bregu i Madh, Banjé dhe Jasenovik i Epérm, Komuna Zubin Potok,
sipas tabelave té& pérshkruar nga evidencat kadastrale pérkatése pér titullarét e pronave té
paluajtshme, pozitén e tyre né kuadér té projektit té interesit publik si dhe sipérfaqeve té tyre,
té cilat tabela jané pjesé pérbérése e kétij Vendimi.

2. Obligohet Departamenti i Shpronésimit qé brenda 5 (pes¢) ditéve t& punés, pas nénshkrimit
t¢ kétij Vendimi Preliminar, t'i njoftojé pronarét dhe pretenduesit e tokave t& cilat do t&
shpronésohen dhe brenda afatit prej 10 (dhjeté) ditéve t& punés pas miratimit t& njgjtin ta
shpallé né Gazetén Zyrtare t&€ Republikés sé Kosovés.

3. Kundér kétij Vendimi apo cilés do pjesé té tij kané té drejté t& paraqgesin ankesé brenda 30
(tridhjeté) ditéve kalendarike né Gjykatén Kompetente, subjekti kérkues dhe cilido personi
cili 8shté pronar ose zotérues i interesit, né pronén e paluajtshme té prekur nga ky Vendim.

4. Pér zbatimin e kétij Vendimi obligohen Departamenti i Shpronésimit (Ministria e Mjedisit,
Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés), dhe Ministria e Financave, Punés dhe
Transfereve.



5. Vendimi hyn né fuqi né datén e shpalljes né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Albin KUIM’

Kryeministér i Republikés s¢ Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém té¢ ZKM-sé
e Arkivit t8 Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 10/142
Daté: 10.05.2023

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, t& nenit 8 té Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, té nenit 4 t€ Ligjit
Nr. 04/1-052 pér Marréveshjet Ndérkombétare, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr.
02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive e
ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me Rregulloren Nr. 03/2022, n&
pajtim me nenin 19 & Rregullores s& Punés sé Qeverisé s¢ Republikés s& Kosovés Nr. 09/2011,
Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 10 maj 2023, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet né parim Nisma pér lidhjen e Marréveshjes ndérmjet Qeveris€ s¢ Shteteve té
Bashkuara t& Amerikés dhe Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés lidhur me Masat e Sigurisé
pér Mbrojtjen e Informacionit t& Klasifikuar.

2. Pérgjaté negocimit té késaj marréveshjeje, Ministria e Mbrojtjes obligohet té procedojé

konform dispozitave t& Kushtetutés sé Republikés s¢ Kosovés, t€ Ligjit Nr. 04/1.-052 pér
Marréveshjet Ndérkombétare dhe dispozitave tjera né fuqi.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés s¢ Kosovés.

Albin KU%Z_/

Kryeministér i Republikés s& Kosovés

Tu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sckretarit té Pérgjithshém t& ZKM-sé
o Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 11/142
Daté: 10.05.2023

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 té Kushtetutés s& Republikés s&
Kosovés, té nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, té nenit 4 t& Ligjit
Nr. 04/1.-052 pér Marréveshjet Ndérkombétare, duke u bazuar né nenin 4 té Rregullores Nr.
02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés s&¢ Kryeministrit dhe Ministrive e
ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me Rregulloren Nr. 03/2022, né
pajtim me nenin 19 t& Rregullores sé Punés s¢ Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011,
Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 10 maj 2023, merr kéte:

VENDIM

1. Aprovohet né parim Nisma pér lidhjen e Marréveshjes ndérmjet Republikés s¢ Kosovés, e
pérfagésuar nga Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural dhe Deutsche
Gesellschaft fiir Zusammenarbeit (GIZ) GmbH, pér “Projektin pér Promovimin e
Sipérmarrjes”.

2. Pérgjaté negocimit té késaj marréveshje, Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural,
obligohet té procedojé konform dispozitave t& Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, té Ligjit

Nr.04/1.-052 pér Marréveshjet Ndérkombétare dhe dispozitave tjera né fuqi.

3. Vendimi hyn né fugi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare té Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI

_Mbiw, Tl

Kryeministér i Republikés s& Kosovés

Tu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o Té& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-sé
o Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova ~ Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Governiment

Nr. 12/142
Daté: 10.05.2023

N& mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, t& nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/1.-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, duke u bazuar
né nenin 4 t& Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé
Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me
Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Republikés
s¢ Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 10 maj
2023, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet Koncept-dokumenti pér Kodin e Komunikimeve Elektronike.

2. Obligohet Ministria e Fkonomisé dhe institucionet tjera kompetente pér zbatimin e kétij
Vendimi, né pajtim me Rregulloren e Punés s¢ Qeverisé.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés s¢ Kosovés.

Albin KURTI
M Tty

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

e Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém té ZKM-sé
o  Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 13/142
Daté: 10.05.2023

N& mbéshtetje t¢ nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 té Kushtetutés sé Republikés s
Kosovés, té nenit 8 té Ligjit Nr. 08/1.-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, nenit 4 té Ligjit
Nr.05/1-192, pér plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr.04/1-042 pér Prokurimin Publik n&
Republikén e Kosovés, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr.04/1-237 dhe Ligjin Nr.05/1-068,
nenit 6 paragrafi 2.1. né lidhje me nenin 5 paragrafi 1.3. té¢ Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e
Pérgjegjésisé Administrative té Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar
me Rregulloren Nr. 04/2021, dhe me Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin 19 té
Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr, 09/2011, Qeveria e Republikés s&
Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 10 maj 2023, merr kété:

VENDIM

1. I propozohet pér shkarkim Kuvendit t& Republikés sé Kosovés, anétarja ¢ Organit Shqyrtues
té Prokurimit, znj. Kimete Gashi pér shkeljen e etikés profesionale.

2. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare té Republikés sé Kosovés,

Arsyetim

Organi Shqyrtues i Prokurimit, me rastin e vendimmarrjes sipas léndés PSh Nr.397/22, né
kundérshtim me legjislacionin primar, konkretisht Ligjin Nr.04/1.-190 pér Produkte dhe Pajisje
Medicinale, tenton t¢ lejojé plasimin né treg t& insulinave pa autorizim marketing, duke rrezikuar
késhtu shéndetin publik. Marré parasysh qé udhéheqgésiné e panelit né kété lendé kishte znyj.
Kimete Gashi, Qeveria vendos si né dispozitiv té kétij Vendimi.

Albin KURTI

M. Tl

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

e Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-sé
o Arkivit t& Qeverisé



